Ingentia miracula ægre fidem faciunt, et quod captum excedit hominis non facile percipitur, sed citra disquisitionem ullam tacita mente colitur. Scrutari quippe velle quæ mentem et orationem superant, proximum est insanie. Inde est, opinor, quod credere non possunt nonnulli eorum qui antea viderant cæcum in trivitiis et compitis prostantem, et rursus obstupuerunt cum præter expectationem claro videntem oculo eum cernunt. Sed Judæi ex hoc eventu scinduntur in partes, et alii quidem, ad rei magnitudinem diligentius attendentes, non ipsum illum hominem esse aiunt, sed alium valde similem ei qui cognoscebatur. Nec mirum sic affectos esse eorum nonnullos, qui cum veritatem rejecerint, magnitudine miraculi etiam velut ad involuntarium impelluntur mendacium. Alii vero cordatiores libertatem sentiendi retinent, interim reverentia et timore 604 miraculum venerantes, ipsum illum esse aiunt. Quam controversiam exemplo solvit qui curatus est, locupletissimum de seipso videlicet proprium ferens testimonium. Nec enim est ut quisquam seipsum ignoret, etiamsi vehementer deliret ac desipiat. Miraculi vero auctorem eximium et magnum esse prodit res inopinata, cui ob virtutis excessum fides minus adhibeatur.

Ἐλεγον οὖν αὐτῷ· Πῶς ἀνεψόγησάν σου οἱ ὀφθαλμοί;

IX, 10. Dicebant ergo ei : Quomodo aperti sunt tibi oculi?

Συννεύουσι μόλις αὐτὸν ἐκεῖνον εἶναι πιστεύσαντες, ὃν ἐγίνωσκον ἐξ ἀρχῆς, καὶ τὸ περὶ τούτου ἀφέντες ἀμφιγνοεῖν, ἐρωτῶσιν ὅπως τὴν τυφλότητα διεκρούσατο, καὶ τίς ὁ τρόπος τοῦ παρ' ἐλπίδα πράγματος. Ἐν ἔθει γὰρ πως αἰετὶ τοῖς θαυμάζουσι τὸ φιλοπευστεῖν ἀκριβέστερον, καὶ τῶν δρωμένων τὸν τρόπον περιεργάζεσθαι· ὃ δὴ καὶ οὗτοι ποιεῖν ἐγνώκασιν οὐκ ἀθεῖ, κατὰ γε τὸν ἡμέτερον νοῦν, ἀλλ' ἵνα καὶ οὐχ ἐχόντες μανθάνωσι τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν

Ægre tandem annunt illum ipsum esse credentes quem cognoscebant, et ommissa ea de re controversia interrogant quomodo cæcitatem depulerit, et quo pacto præter spem id ei contigerit. Moris enim est iis qui admirantur, ut sciscitari ament curiosius, et facti modum inquirere ac indagare, quod et istis usuvenit, nec sine divino numine, ut nostrum quidem fert iudicium, sed ut etiam inviti Servatoris nostri vim et potentiam

<sup>1)</sup> Psal. x, 17, sec. Hebr. <sup>2)</sup> Jac. i, 8.

discant, cæco illis dilucide exponente et enarrante, A quod cuivis pro figura et imagine esse possit, fore ut gentes conversæ ad fidem doceant ipsum Israel, et, antiqua cæcitate depulsa, a Servatore nostro Christo per Spiritum illuminationem luceantur. Quod quidem verum esse ipsæ res probant.

IX, 11. Respondit : Ille homo qui dicitur Jesus, lutum fecit, et unxit oculos meos, et dixit mihi : Vade ad natatorium Siloe, et lava. Et abii, et lavi, et vido.

Ignorare quidem adhuc videtur Servatorem natura sua esse Deum. Neque enim tam exiliter et demisse de eo locutus esset, sed et de eo tanquam B de aliquo sanctorum et sentire videtur et loqui, idque ex obscuriore, ut par est, fama et sermonibus de illo, cum alia passim loca, tum urbem Jerusalem pervagatis colligens. Alioqui non ita cordi esse videmus iis qui mutilato sunt corpore, conflictanturque egestate et inopia, ut circa cognitionem aliorum occupentur, paupertate quæ fascinari omnino nescit omnem hanc curam absumente. Igitur simplicius vocat hominem, et suæ curationis modum narrat. Oportebat quippe miraculi magnitudine persuasum auctori ejus gloriam hominis natura majorem tribuere, sed quod 605 in animum induxerit sanctos posse miranda ope Dei perlicere, eo trahitur ut unum esse eorum illum existimet.

IX, 12. Et dixerunt ei : Ubi est ille ? Ait : Nescio.

Non amore erga Deum neque benevola mente Jesum quærunť, sed neque ubi et apud quos diversetur scire student, ut adeuntes eum aliquid quod ad salutem conducatur postulent, verum excæcati mente multo deterius quam ille quondam corpore, ira injustissima accenduntur, et immanium ferarum more invadunt, legale mandatum de Sabbato rati a Servatore esse violatum, quod jubet ab omni prorsus opere in eo cessare ac feriari. Atque in rabiem haud medicrem aguntur quod omnino lutum tangere ausus D sit, et terram digito terere, quodque homini ut ablueret se in Sabbato præceperit. Idcirco hoc ab ira et furore evomunt, impudenter dicere non veriti, Ubi est ille ? Nec enim credibile est illos ei gloriam amplam tradituros, qui eum elevando convicium faciebant, tametsi mirari oportebat, si boni essent, congruisque laudibus Dei virtutem ornare scirent : sed immani, ut reor, vecordia prætermittentes id quod sentire æquum erat, ad intempestivum zelum convertuntur, et perperam existimantes violatæ legi succurrendum, quærunť Jesum, ut qui operatus sit in Sabbato, et qui tam venerandum Dei mandatum hominem curando violaverit. Enimvero credibile est eos putare Deum

τὴν δύναμιν, ἐκδιηγουμένου καὶ σαφῶς αὐτοῖς διαγγέλλοντος τοῦ τυφλοῦ, ὅπερ εἰς εἰκόνα λήψει καλῆν τοῦ γενέσθαι διδασκάλους τοῖς ἐξ Ἰσραὴλ τοὺς ἐξ ἔθνῶν ἐπιστρέψαντας, καὶ τὴν μὲν ἀρχαίαν διαδράντας τυφλότητα, τὸν δὲ παρὰ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Χριστοῦ διὰ τοῦ Πνεύματος ἀποκερδαίνοντας φωτισμόν. Ὅτι δὲ τὸ εἰρημένον ἀληθές ἐστιν, αὐτὰ βήσοι τὰ πράγματα.